

Setul de măsuri
pentru **realizarea concluziilor** din raportul final cu privire la implementarea
Convenției Consiliului Europei privind lupta împotriva traficului de ființe umane de către Republica Moldova
(runda a IV-a de evaluare)

Nr/o	Concluzie din raportul GRETA	Acțiuni pentru implementare	Autorități/ instituții responsabile	Parteneri	Indicatori	Termen de realizare
	GRETA solicită insistent și repetat ca autoritățile:					
1.	Să consolideze coordonarea acțiunilor de combatere a traficului de ființe umane prin: ¹					
	1.1. Creșterea frecvenței reuniunilor Comitetului Național pentru Combaterea Traficului de Ființe Umane și a numărului de angajați ai Direcției pentru Drepturile Omului și Cooperarea cu Societatea Civilă a Cancelariei de Stat care se ocupă de elaborarea și coordonarea implementării Planului Național de Acțiuni pentru Combaterea traficului de ființe umane, precum ș să aloce fonduri suficiente pentru implementarea activităților de combatere a traficului de ființe umane.	1.1.1. Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 472 din din 26 martie 2008 cu privire la aprobarea componenței Comitetului național pentru combaterea traficului de ființe umane și a Regulamentului Comitetului național;	Cancelaria de Stat Ministerul Justiției Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa Organizații necomerciale	Proiect elaborat și aprobat	2025 - Trim. I 2027
		1.1.2. Convocarea ședințelor Comitetului național pentru combaterea traficului de ființe umane;	Ministerul Afacerilor Externe		Număr de ședințe organizate anual	
			1.1.3. Consolidarea Direcției pentru Drepturile Omului și Cooperarea cu Societatea Civilă a Cancelariei de Stat pe dimensiunea de coordonare a sectorului de politici ce vizează prevenirea și combaterea traficului de ființe umane.	Cancelaria de Stat		
2.	Să intensifice eforturile pentru a îmbunătăți prevenirea traficului de copii, în special prin ² :					
	2.1. Prevenirea exploatării copiilor de către conducerea instituțiilor rezidențiale pentru copii, inclusiv prin inspectarea periodică a acestora;	2.1.1. Instruirea inspectorilor sociali pe dimensiunea prevenirii și combaterii TFU;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția pentru Gestionarea Serviciilor cu Specializare Înaltă	Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF)	Număr de instruiiri organizate Număr de persoane instruite	2025 - Trim. I 2027

¹ Paragraful 20 din Raportul privind punerea în aplicare a Convenției Consiliului Europei privind lupta împotriva traficului de ființe umane de către Republica Moldova (a patra rundă de evaluare)

² Paragraful 43 ibidem

	2.1.2. Sesiuni de informare în rândul copiilor și personalului serviciilor sociale inclusiv din sistemul rezidențial pe dimensiunea prevenirii și combaterii traficului de ființe umane;		Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Număr de sesiuni de informare organizate	
	2.1.3. Monitorizarea activității instituțiilor rezidențiale pentru copii din gestiunea ANAS.			Număr de vizite de monitorizare realizate Număr de ședințe tematice cu managerii instituțiilor din gestiune desfășurate	
2.2. Modificarea legislației pentru a elimina restricțiile privind efectuarea de inspecții inopinate, astfel încât inspectorii de muncă să poată fi implicați activ în prevenirea exploatării prin muncă a copiilor, inclusiv în agricultură.	2.2.1. Asigurarea implementării integrale a prevederilor Convenției 81 privind inspecția muncii în industrie și comerț, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 593-XIII din 26.09.1995 și a Convenției 129 privind inspecția muncii în agricultură ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 1330-XIII din 26.09.1997 a Organizației Internaționale a Muncii;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Inspectoratul de Stat al Muncii	Organizația Internațională al Muncii Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF)	1. Analiza legislației și procedurilor în vigoare care limitează efectuarea inspecțiilor inopinate de către inspectorii de muncă – efectuată 2. Cadrul normativ privind efectuarea inspecțiilor inopinate în toate sectoarele, inclusiv în lipsa informațiilor sau indicilor privind încălcări ale legislației privind securitatea și sănătatea în muncă - modificat. 3. Cadrul operațional pentru inspectorii de muncă privind modul de desfășurare a inspecțiilor inopinate, cu accent pe prevenirea exploatării muncii copiilor – elaborat.	2025 - Trim. I 2027

		2.2.2. Includerea în subiectele controalelor inopinate, inițiate de Inspectoratul de Stat al Muncii, identificarea, prevenirea și combaterea exploatării muncii copiilor în construcții, comerț, instituții de agrement, agricultură și alte domenii; 2.2.3. Instruirea Inspectorilor de muncă pe subiecte legate de prevenirea traficului de persoane în scopuri de exploatare prin muncă; 2.2.4. Instruirea inspectorilor de muncă pe subiecte legate de prevenirea exploatării muncii copiilor, inclusiv în agricultură.		Număr de instruiți organizate Număr de inspectori de muncă instruiți Număr de controale inopinate inițiate pe subiecte legate de prevenirea identificare și combaterea exploatării muncii copiilor Număr de copii identificați în condiții de exploatare prin muncă Număr de acțiuni legate de protecția copiilor identificați în condiții de exploatare prin muncă	
2.3. Punerea în aplicare a unor măsuri și programe sociale și economice menite să sprijine copiii aflați în situații vulnerabile, inclusiv copiii romi, precum și copiii care trăiesc în centre de plasament și cei care părăsesc aceste centre.	2.3.1. Consolidarea Serviciului social "Sprijin pentru familiile cu copii";	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția pentru Gestionarea Serviciilor cu Specializare Înaltă	Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF) Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de copii asistați în cadrul Serviciului social "Sprijin pentru familiile cu copii"	2025 - Trim. I 2027
	2.3.2. Elaborarea noului program pe dimensiunea protecția populației roma 2026-2029;	Ministerul Educației și Cercetării Agenția Relații Interetnice	Organizația Internațională pentru Migrație Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF)	Program elaborat și aprobat	

		2.3.3. Consolidarea sistemului de protecție socială (a serviciilor specializate; a specialiștilor din cadrul ATAS/STAS pe protecția drepturilor copilului) în răspunsul sistemic pe cazurile vulnerabilităților multiple.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția pentru Gestionarea Serviciilor cu Specializare Înaltă	Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF) Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de instruiți organizate Număr de specialiști instruiți	
3.	Să ia măsuri suplimentare pentru a îmbunătăți identificarea victimelor TFU, inclusiv prin ³ :					
	3.1. Intensificarea eforturilor de identificare proactivă a victimelor traficului de persoane în scopul exploatării prin muncă prin extinderea mandatului inspectorilor de muncă, consolidarea capacității și formării acestora, eliminarea restricțiilor privind efectuarea de inspecții inopinate și includerea acestora în componența Comisiilor teritoriale pentru combaterea TFU;	3.1.1. Consolidarea cadrului normativ prin extinderea mandatului inspectorilor de muncă pentru identificare proactivă a potențialelor victime ale TFU și efectuarea inspecțiilor inopinate în sectoarele cu risc sporit;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Cancelaria de Stat	Organizația Internațională a Muncii Organizația Internațională pentru Migrație	Grup de lucru creat Propuneri de modificări elaborate	2025 - Trim. I 2027
		3.1.2. Consolidarea capacității echipelor multidisciplinare teritoriale din cadrul Mecanismului național de referire.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa	Număr de instruiți organizate Număr de inspectori instruit	
	3.2. Acordarea unei atenții sporite identificării proactive a victimelor TFU în rândul solicitanților de azil și al lucrătorilor străini.	3.2.1. Dezvoltarea cadrului normativ secundar pentru implementarea Legii nr.297-XXXII din 26 decembrie 2024 pentru modificarea unor acte normative (privind procedura de azil);	Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație	Cadrul normativ secundar elaborat și aprobat	2025 - Trim. I 2027
		3.2.2. Modificarea Hotărârii de Guvern nr. 270/2014 cu privire la aprobarea Instrucțiunilor privind mecanismul intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării și traficului;			Proiect de modificare elaborat	

³ Paragraful 108 ibidem

		3.2.2. Elaborarea mecanismului de evidență a solicitanților de azil și al lucrătorilor străini;			Mecanism de monitorizare elaborat și aprobat	
		3.2.3. Informarea străinilor și solicitanților de azil despre riscurile TFU. (elaborarea și distribuirea materialelor informative).			Materiale informative elaborate și distribuite	
4.	Să își intensifice eforturile pentru a respecta obligațiile care le revin în baza Articolului 12 din Convenție prin ⁴ :					
	4.1. Acordarea de asistență pe termen lung victimelor traficului de ființe umane și facilitarea reintegrării lor în societate, în special prin îmbunătățirea accesului la piața muncii și la serviciile sociale;	4.1.1. Pilotarea serviciului de coordonatori în domeniul reabilitării victimelor infracțiunilor;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă	Organizația Internațională pentru Migrație	Serviciul pilotat	2025 - Trim. I 2027
		4.1.2. Aprobarea metodologiei de cooperare a structurilor teritoriale de asistență socială și a structurilor teritoriale de ocupare a forței de muncă privind acordarea asistenței victimelor violenței în familie și traficului de ființe umane, care necesită suport suplimentar pe piața muncii;		Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa Organizația Internațională a Muncii	Metodologie de cooperare aprobată	
		4.1.3. Instruirea profesioniștilor din sectorul de asistență socială;		Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de instruiți pentru profesioniști organizate Numărul de profesioniștilor instruiți	
		4.1.4. Sprijinirea victimelor ale traficului de ființe umane la angajarea în câmpul muncii prin acordarea măsurilor de ocupare a forței de muncă;		Organizația Internațională a Muncii	Număr de victime ale traficului de ființe umane înregistrate cu statut de șomer Număr de victime ale traficului de ființe umane plasate în câmpul muncii	

⁴ Paragraful 120 ibidem

	4.2. Garantarea accesului efectiv al tuturor victimelor traficului de ființe umane la asistența medicală publică, prin includerea acestora în categoriile de persoane vulnerabile care urmează să fie acoperite de asigurarea de sănătate.	4.2.1. Elaborarea mecanismului cu privire la acordarea asistenței medicale gratuite.	Ministerul Sănătății Compania Națională de asigurări în medicină	Delegația Uniunii Europene Oficiul Consiliului Europei Organizația Mondială a Sănătății Organizația Internațională pentru Migrație	Mecanism elaborat și aprobat	2025 - Trim. I 2027
5.	Să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că cazurile de trafic de ființe umane sunt investigate cu promptitudine, urmărite penal cu succes și conduc la sancțiuni eficiente, proporționale și disuasive, inclusiv prin ⁵ :					
	5.1. Consolidarea capacității Centrul de Combatare a Traficului de Persoane (CCTP) și a secțiilor specializate de urmărire penală de a investiga și urmări în mod eficient cazurile de trafic de ființe umane, inclusiv cele care implică funcționari publici;	5.1.1. Realizarea studiului privind rolul fiecărei subdiviziuni în cadrul Ministerului Afacerilor Interne în prevenirea și combaterea traficului de ființe umane;	Ministerul Afacerilor Interne	CEPOL	Studiul realizat	2025 - Trim. I 2027
		5.1.2. Consolidarea capacităților capacității Centrul de Combatare a Traficului de Persoane al Ministerul Afacerilor Interne;		Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de instruiți organizate și evenimente internaționale cu participare reprezentanților Centrul de Combatare a Traficului de Persoane Număr de persoane instruite	
		5.1.3. Specializarea ofițerilor de urmărire penală și a ofițerilor de investigație din cadrul Inspectoratelor de poliție teritoriale pe domeniul combaterii traficului de ființe umane.		Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de ofițeri specializați.	
	5.2. Asigurarea faptului că durata procedurilor judiciare în cazurile de trafic de ființe umane este rezonabilă, în conformitate cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului	5.2.1. Monitorizarea respectării termenului rezonabil de examinare a cazurilor de trafic de ființe umane;	Ministerul Justiției Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească	Procuratura Generală Consiliul Superior al Magistraturii	Analiza cazurilor de trafic de ființe umanerealizată	2025 - Trim. I 2027

⁵ Paragraful 143 ibidem

	(referitoare la articolul 6 alineatul (1) din CEDO) și cu standardele stabilite de Comisia Europeană pentru Eficiența Justiției (CEPEJ).			Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa		
		5.2.2. Analiza cauzelor ce duc la tergiversarea urmăririi penale pe cazurile de trafic de ființe umane și întreprinderea măsurilor în vederea accelerării urmăririi penale.	Ministerul Justiției	Procuratura Generală	Studiu efectuat Număr de indicații date Număr de cauze penale expediate în judecată	
6.	Să ia măsuri pentru a facilita și garanta accesul victimelor traficului la despăgubiri, inclusiv prin ⁶ :					
	6.1. Asigurarea faptului că strângerea de dovezi cu privire la prejudiciul suferit de victimă, inclusiv cu privire la câștigurile financiare rezultate din exploatarea victimei, face parte din anchetele penale în vederea sprijinirii cererilor de despăgubire în instanță;	6.1.1. Instruirea avocaților care acordă asistență juridică victimelor infracțiunii privind specificul colectării probelor cu privire la prejudiciul suferit de victimă, inclusiv cu privire la câștigurile financiare rezultate din exploatarea victimei cu utilizarea ulterioară a acestora în cadrul procesului penal în vederea susținerii cererilor de despăgubiri;	Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat	Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa	Număr de instruiți organizate Număr de participanți	2025 - Trim. I 2027
		6.1.2. Explicarea drepturilor victimei privind înaintarea în cadrul procesului penal a acțiunii civile împotriva făptuitorului, inclusiv probele care urmează să le prezinte.	Ministerul Afacerilor Interne	Procuratura Generală	Număr de victime informate Număr de acțiuni civile înaintate Valoarea acțiunilor civile înaintate Valoarea acțiunilor civile admise de instanța de judecată	
	6.2. Asigurarea dreptului victimelor de a solicita despăgubiri prin proceduri civile, indiferent de rezultatul procedurilor penale;	6.2.1. Referirea victimelor către avocați pentru acordarea asistenței juridice garantate de stat în vederea înaintării acțiunilor civile în afara procesului penal.	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Muncii și Protecției Sociale Consiliul Național pentru Asistență	Organizații necomerciale	Număr de victime referite Număr de victime asistate juridic	2025 - Trim. I 2027

⁶ Paragraful 180 ibidem

			Juridică Garantată de Stat		Număr de acțiuni înaintate și valoarea acestora	
	6.3. Revizuirea Codului de executare pentru a elimina costurile administrative suportate de victimele infracțiunilor de înșelăciune în vederea executării deciziilor de despăgubire luate de instanțe;	6.3.1. Elaborarea proiectului de modificare a Codului de Executare.	Ministerul Justiției	Organizația Internațională pentru Migrație	Proiect de lege elaborat și promovat	2025 - Trim. I 2027
	6.4. Revizuirea cadrului legislativ privind despăgubirile de stat prin eliminarea limitărilor privind acoperirea prejudiciului real pentru victimă și revizuirea criteriilor de eligibilitate în vederea punerii la dispoziție a despăgubirilor de stat pentru victimele adulte ale muncii forțate și pentru victimele străine care se aflau în mod neregulamentar în țară în momentul săvârșirii infracțiunii, asigurându-se că acestea nu sunt condiționate de neobținerea de despăgubiri de la făptuitor prin intermediul procedurilor penale și civile și clarificând sensul articolului 12 alineatul (3) din Legea nr. 137/2016.	6.4.1. Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 137/2016 cu privire la reabilitarea victimelor infracțiunilor.	Ministerul Justiției	Organizația Internațională pentru Migrație	Proiect de lege elaborat și promovat	2025 - Trim. I 2027
7.	Să ia măsuri pentru ⁷ :					

⁷ Paragraful 183 ibidem

	7.1. A se asigura că victimele traficului de persoane beneficiază pe deplin de dreptul de a obține un permis de ședere în temeiul articolului 42-1 din Legea privind străinii și să modifice acest articol pentru a se asigura că permisele de ședere emise în temeiul acestuia acordă dreptul de a lucra.	7.1.1. Promovarea proiectului de lege privind admisia, șederea și supravegherea străinilor pe teritoriul Republicii Moldova.	Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa	Proiectul de lege promovat si aprobat	2025 - Trim. I 2027
GRETA consideră că						
8.	Autoritățile ar trebui⁸:					
	8.1. Să consolideze capacitatea Comisiilor teritoriale de combatere a traficului de ființe umane oferindu-le resurse financiare suplimentare, formare și orientare și îmbunătățind monitorizarea activităților lor (a se vedea, de asemenea, punctul 108).	8.1.1. Organizarea 3 ateliere regionale (Nord, Centru, Sud) pentru Comisii teritoriale de combatere a traficului de ființe umane.	Cancelaria de Stat	Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa Autoritățile publice centrale	Număr de ateliere organizate Numărul de persoane instruite	Octombrie 2025
9.	Autoritățile ar trebui⁹:					
	9.1. Să examineze posibilitatea de a Institui un raportor național independent sau de a desemna un mecanism independent deja existent pentru monitorizarea activităților anti-trafic ale instituțiilor de stat.	9.1.1. Consolidarea Oficiului Avocatului Poporului pe monitorizarea activităților anti-trafic ale instituțiilor de stat.	Ministerul Finanțelor	Oficiul Avocatului Poporului Consiliul Europei Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de state de personal majorat Număr de analize și rapoarte tematice elaborate	2026 - Trim. I 2028
10.	Autoritățile ar trebui:¹⁰					

⁸ Paragraful 21 ibidem

⁹ Paragraful 26 ibidem

¹⁰ Paragraful 44 ibidem

	10.1. Să consolideze în continuare capacitatea și resursele profesioniștilor din domeniul protecției copilului și ale inspectorilor de muncă;	10.1.1. Organizarea instruirilor comune pentru profesioniști din domeniul protecției copilului și inspectorii de muncă.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Inspectoratul de Stat al Muncii	Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF) Organizația Internațională a Muncii Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de instruiți Numărul de persoane instruite	2026 - Trim. I 2028
	10.2. Să continue să ofere formare cu privire la traficul de ființe umane profesioniștilor din domeniul protecției copilului, profesorilor și altor profesioniști care lucrează cu copiii;	10.2.1. Organizarea instruirilor pentru cadrele didactice pe domeniul traficului de ființe umane.	Ministerul Educației și Cercetării	Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF) Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de instruiți Numărul de persoane instruite	2026 - Trim. I 2028
	10.3. Să continue să sensibilizeze publicul, în special în zonele rurale, cu privire la riscurile și diferitele manifestări ale traficului de copii, inclusiv căsătoriile forțate și cu copii, exploatarea cerșetoriei, criminalitatea forțată și exploatarea prin muncă a copiilor.	10.3.1. Organizarea sesiunilor de informare la nivel național și în zonele rurale.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Sănătății Ministerul Educației și Cercetării	Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite (UNICEF) Organizația Internațională a Muncii Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de sesiuni organizate	2026 - Trim. I 2028
11.	Autoritățile ar trebui ¹¹					

¹¹ Paragraful 49 ibidem

	11.1. Să continue să consolideze prevenirea TFU prin măsuri sociale, economice și de altă natură susținute pentru a responsabiliza comunitatea romă, în special femeile, copiii și tinerii, inclusiv prin promovarea accesului lor la educație și la piața muncii ca mijloc de abordare a cauzelor profunde ale TFU.	11.1.1. Reducerea vulnerabilităților la trafic de ființe umane la nivel de comunitate, inclusiv pentru populația romă	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Educației și Cercetării Agenția Relații Interetnice	Organizația Internațională pentru Migrație Autoritățile publice centrale	Numărul persoanelor de etnie romă beneficiare de servicii sociale Numărul de acțiuni organizate la nivel de comunitate	2026 - Trim. I 2028
		11.1.2. Acordarea serviciilor și măsurilor active de ocupare a forței de muncă	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Național de Ocupare a Forței de Muncă		Numărul de persoane de etnie romă înregistrate în căutarea unui loc de muncă și cu statut de șomer Numărul de persoane de etnie romă plasate în câmpul muncii	2026 - Trim. I 2028
12.	Să ia măsuri suplimentare pentru a preveni traficul și exploatarea cetățenilor moldoveni în străinătate, în special prin ¹² :					
	12.1. Investirea în măsuri sociale, economice și de altă natură pentru a responsabiliza grupurile vulnerabile la trafic de ființe umane, în special femeile, copiii, tinerii și romii, inclusiv prin promovarea accesului la piața muncii și la educația profesională;	12.1.1. Informarea reprezentanților comunităților de etnie romă despre fenomenul traficului de ființe umane, accesul la piața muncii și educația profesională;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Educației și Cercetării Agenția Național de Ocupare a Forței de Muncă	Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de persoane informate	2026 - Trim. I 2028
		12.1.2. Organizarea instruirilor pentru mediatorii comunitari (roma).			Număr de instruiți organizate Număr de mediatorii comunitari instruiți	
	12.2. Sensibilizarea continuă a persoanelor care intenționează să caute un loc de muncă în străinătate cu privire la angajarea legală și sigură în străinătate, la riscurile traficului de persoane și la serviciile de sprijin disponibile;	12.2.1. Informarea populației cu privire la accesul la muncă în străinătate în condiții sigure și legale, inclusiv prin intermediul Centrului de Apel;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Național de Ocupare a Forței de Muncă	Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de persoane informate Număr de apeluri recepționate	2026 - Trim. I 2028

¹² Paragraful 58 ibidem

		12.2.2. Organizarea și desfășurarea seminarelor informative pentru șomeri și persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, inclusiv organizarea anuală a activităților dedicate în cadrul „Zilei internaționale a migrantului”.			Număr de seminare și activități organizate	
12.3. Consolidarea supravegherii agențiilor private de ocupare a forței de muncă și a anunțurilor frauduloase de locuri de muncă online;	12.3.1. Coordonarea proiectelor contractelor de intermediere și înregistrarea acestora, precum și a contractelor individuale de muncă;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Național de Ocupare a Forței de Muncă Inspectoratul de Stat al Muncii	Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa	Număr de contracte coordonate Număr de contracte individuale și de intermediere înregistrate	2026 - Trim. I 2028	
	12.3.2. Organizarea sesiunilor de informare cu Agenții private de ocupare a forței de muncă cu statut de intermediari nelicențiați;			Număr de sesiuni de informare organizate		
		12.3.2 Monitorizarea regulată a anunțurilor de locuri de muncă din spațiul online.	Ministerul Afacerilor Interne		Note informative anuale elaborate Număr de anunțuri monitorizare	2026 - Trim. I 2028
12.4. Consolidarea cooperării bilaterale și internaționale pentru a asigura protecția cetățenilor moldoveni în țările de destinație.	12.4.1. Implementarea tratatelor bilaterale în domeniul migrației forței de muncă.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Național de Ocupare a Forței de Muncă Casa Națională de Asigurări Sociale	Organizații necomerciale	Numărul tratatelor bilaterale implementare Numărul de persoane angajate în baza tratatelor	2026 - Trim. I 2028	
13.	Să ia măsuri suplimentare pentru a preveni traficul în scopul exploatării prin muncă, ținând cont de Recomandarea Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei către statele membre CM/Rec(2022)21 privind prevenirea și combaterea traficului de ființe umane în scopul exploatării prin muncă, în special prin ¹³ :					
	13.1. Instruirea cu privire la TFU a tuturor funcționarilor care supraveghează condițiile de muncă ale lucrătorilor străini, inclusiv a Inspecției Muncii, și stabilirea unor cerințe clare de raportare în cazul depistării cazurilor presupuse de TFU;	13.1.1.Organizarea instruirilor comune pentru profesioniști: inspectori de muncă și funcționari publici cu statut special;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Inspectoratul de Stat al Muncii Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa	Număr de instruiți organizate Numărde persoane instruite	2026 - Trim. I 2028

¹³ Paragraful 65 ibidem

			Organizații necomerciale		
	13.1.2. Elaborarea/actualizarea cadrului metodologic adresat profesioniștilor care supraveghează condițiile de muncă ale lucrătorilor străini.	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Cadrul metodologic elaborat/actualizat	2026 - Trim. I 2028
13.2. Stabilirea cooperării cu țările de origine ale lucrătorilor străini și luarea de măsuri pentru a preveni exploatarea cetățenilor acestora în Republica Moldova;	13.2.1. Efectuarea unei analize a sectoarelor cu risc sporit de exploatare pentru cetățeni străini;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională a Muncii Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de întruniri organizate Numărul de adresări transmise	2026 - Trim. I 2028
	13.2.2. Încheierea acordurilor bilaterale de colaborare cu țările de origine, care să reglementeze circulația forței de muncă și să prevină exploatarea prin monitorizarea condițiilor de angajare și protejarea drepturilor lucrătorilor străini;	Ministerul Afacerilor Interne Inspectoratul General pentru Migrație Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de acorduri inițiate Mecanism de monitorizare a condițiilor de angajare elaborat	2026 - Trim. I 2028
	13.2.3. Coordonarea între autoritățile naționale și cele ale țărilor de origine pentru schimbul rapid de informații privind potențialele cazuri de trafic și exploatare.	Ministerul Afacerilor Interne	Ministerul Afacerilor Externe Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul țărilor de origine contactate și frecvența ședințelor/schimbului de informații organizate între autoritățile implicate	2026 - Trim. I 2028

	13.3. Separarea funcțiilor de aplicare a legilor în domeniul imigrației de rolurile inspecției muncii și asigurarea faptului că inspectorii muncii acordă prioritate detectării persoanelor care lucrează în situații ilegale și care sunt vulnerabile la traficul de persoane (a se vedea și paragraful 108);	13.3.1. Actualizarea acordului de cooperare între Inspectoratul General pentru Migrație și Inspectoratul de Stat al Muncii.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Inspectoratul de Stat al Muncii Ministerul Afacerilor Interne Inspectoratul General pentru Migrație	Organizația Internațională pentru Migrație	Acord actualizat	2026 - Trim. I 2028
	13.4. Continuarea acțiunilor de sensibilizare a angajatorilor și a lucrătorilor străini cu privire la riscurile THB în scopul exploatării prin muncă, la drepturile victimelor traficului de persoane și la locurile unde pot obține sprijin, precum și cu privire la drepturile lucrătorilor în baza legislației muncii;	13.4.1. Instruirea personalului Poliției de Frontieră și al altor instituții implicate pentru a putea identifica și consilia în mod adecvat potențialele victime ale exploatării prin muncă, în special în rândul lucrătorilor străini, precum și pentru direcționarea acestora către serviciile de sprijin corespunzătoare.	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de instruiți organizate Numărul de persoane instruite	2026 - Trim. I 2028
	13.5. Consolidarea monitorizării agențiilor private de ocupare a forței de muncă.	13.5.1. Consolidarea mecanismului de monitorizare a agențiilor private de ocupare a forței de muncă care desfășoară activități de recrutare și plasare în câmpul muncii în țară și/sau peste hotarele țării.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă Ministerul Afacerilor Interne		Mecanism consolidat Numărul de evenimente organizate cu agenții private	2026 - Trim. I 2028
14.	Autoritățile ar trebui să ia măsuri suplimentare pentru a preveni ca solicitanții de azil și refugiații să devină victime ale traficului de persoane, în special prin ¹⁴ :					
	14.1. Asigurându-se că solicitanții de azil și refugiații au acces la servicii adecvate de cazare, sprijin, ocupare a forței de muncă și asistență medicală, pentru a-i împiedica să devină vulnerabili la exploatare și trafic de ființe umane;	14.1.1. Elaborarea și promovarea proiectului hotărârii de Guvern pentru aprobarea mecanismelor și metodologiei aplicabile în procedura de azil (mecanismul de acordare a condițiilor materiale de primire acordate solicitanților de azil, a metodologiei de estimare a costurilor pentru condițiile materiale de primire, precum și mecanismul de aplicare a conceptului de țară de origine/terță sigură);	Ministerul Afacerilor Interne	Agenția ONU pentru Refugiați Organizații necomerciale	Proiect al Hotărârii de Guvern elaborat și aprobat	2026 - Trim. I 2028

¹⁴ Paragraful 77 ibidem

		14.1.2. Informarea individuală a solicitanților de azil cu privire la dreptul de a beneficia de cazare pe perioada procedurii de azil și accesarea serviciilor de asistență socială, activități cultural-educative, consiliere pentru angajarea în câmpul muncii, asistență juridică, evaluarea psihologică, consiliere și asistență specializată, inclusiv pentru grupuri vulnerabile.	Ministerul Afacerilor Interne	Agencia ONU pentru Refugiați	Număr de persoane informate	2026 - Trim. I 2028
	14.2. Continuând să efectueze evaluări periodice și cuprinzătoare ale riscurilor de exploatare și de trafic de persoane în rândul solicitanților de azil și al refugiaților;	14.2.1. Consolidarea capacităților autorităților în efectuarea evaluării periodice și cuprinzătoare ale riscurilor de exploatare și de trafic de persoane în rândul solicitanților de azil și al refugiaților în domeniul prevenirii traficului de ființe umane.	Ministerul Afacerilor Interne Inspectoratul General pentru Migrație	Organizația Internațională pentru Migrație Agencia ONU pentru Refugiați	Numărul de instruiți desfășurate; Număr de angajați instruiți	2026 - Trim. I 2028
	14.3. Continuarea acțiunilor de sensibilizare a solicitanților de azil și a refugiaților (inclusiv a celor care locuiesc în locuințe private) cu privire la drepturile lor și la riscurile traficului de persoane (inclusiv recrutarea și abuzul prin intermediul internetului/rețelelor sociale), acordând o atenție deosebită comunităților rome și copiilor neînsoțiți.	14.3.1. Desfășurarea activităților în rândul solicitanților de azil și a refugiaților privind drepturile lor și riscurile traficului de persoane.	Ministerul Afacerilor Interne Inspectoratul General pentru Migrație	Agencia ONU pentru Refugiați Organizații necomerciale	Numărul de activități organizate Numărul de participanți	2026 - Trim. I 2028
15.	Autoritățile ar trebui să ia măsuri suplimentare pentru: ¹⁵					
	15.1. Reducerea riscurilor de exploatare a femeilor și fetelor în prostituție, inclusiv prin dezincriminarea persoanelor care practică prostituția, dezvoltarea de programe de ieșire pentru cele care doresc să părăsească prostituția și sensibilizarea persoanelor care practică prostituția cu privire la riscurile traficului de persoane și serviciile de sprijin disponibile pentru victime.	15.1.1. Elaborarea foi de parcurs pentru reducerea riscului de exploatare a femeilor din prostituție și asigurarea incluziunii sociale a acestora.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Justiției Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Sănătății	Procuratura Generală Programul Comun al Națiunilor Unite privind HIV/ SIDA Organizația Internațională pentru Migrație	Foaia de parcurs elaborata și aprobată	2026 - Trim. I 2028

¹⁵ Paragraful 84 ibidem

16.	Să-și intensifice eforturile pentru a îmbunătăți protecția persoanelor cu dizabilități împotriva traficului de persoane, în special prin ¹⁶ :					
	16.1. Asigurarea inspecțiilor regulate și a monitorizării independente a centrelor rezidențiale pentru persoanele cu dizabilități pentru a preveni exploatarea rezidenților;	16.1.1. Organizarea controalelor regulate /inopinate a instituțiilor rezidențiale;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția pentru Gestionarea Serviciilor cu Specializare Înaltă Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Numărul de controale efectuate Ordin interinstituțional de realizare a controalelor elaborat și aprobat	2026 - Trim. I 2028
		16.1.2. Actualizarea cadrului operațional al centrelor rezidențiale cu prevederi ce vizează prevenirea exploatării rezidenților.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția pentru Gestionarea Serviciilor cu Specializare Înaltă	Organizația Internațională pentru Migrație	Cadrul operațional actualizat și aprobat	2026 - Trim. I 2028
	16.2. Asigurarea faptului că profesioniștii care asistă persoanele cu dizabilități, inclusiv îngrijitorii și tutorii legali, beneficiază de formare cu privire la traficul de persoane, cu accent pe vulnerabilitățile care conduc la trafic de ființe umane;	16.2.1. Organizarea periodică a instruirilor pentru personalul centrelor rezidențiale.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția pentru Gestionarea Serviciilor cu Specializare Înaltă	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Numărul de instruiți organizate Numărul de persoane instruite	2026 - Trim. I 2028
	16.3. Elaborarea de programe și/sau politici pentru o mai bună integrare a persoanelor cu dizabilități în societate, ca modalitate de a reduce vulnerabilitatea acestora la traficul de persoane.	16.3.1. Revederea programului național de dezinstituționalizare a persoanelor cu dizabilități și Planului de acțiuni, care va reglementa și mecanismul de monitorizare a persoanelor dezinstituționalizate și integrare în comunitate.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Document de politică revizuit	2026 - Trim. I 2028
17	Autoritățile ar trebui ¹⁷ :					

¹⁶ Paragraful 94 ibidem

¹⁷ Paragraful 109 ibidem

	17.1. Să revizuiască Ghidul privind identificarea victimelor și a victimelor potențiale ale traficului de persoane pentru a defini în mod clar organismele competente să acorde statutul de victimă a TFU și să asigure punerea lor efectivă în aplicare de către toate autoritățile statului;	17.1.1. Modificarea Ghidului privind identificarea victimelor și a victimelor potențiale ale traficului de ființe umane.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Ghid modificat și aprobat	2026 - Trim. I 2028
	17.2. Să consolideze capacitatea echipelor multidisciplinare și a comisiilor teritoriale de combatere a TFU pentru ca acestea să joace un rol mai activ în identificarea și asistarea victimelor și presupuselor victime ale TFU (a se vedea, de asemenea, punctul 21).	17.2.1. Organizarea instruirilor de formare a specialiștilor pe platforme comunemultidisciplinare, în bază de parteneriate create.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Sănătății	Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de instruiți organizate Numărul de persoane instruite	2026 - Trim. I 2028
18	Autoritățile ar trebui¹⁸:					
	18.1. Să adapteze cadrul juridic existent pentru combaterea traficului de persoane, astfel încât să includă asistența acordată victimelor străine ale traficului de persoane, cum ar fi interpretariatul și asistența medicală	18.1.1. Asigurarea implementării cadrului normativ aprobat prin Legea 297/2024 pentru modificarea unor acte normative (privind procedura de azil).	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Sănătății	Organizația Internațională pentru Migrație	Cadrul secundar elaborat și aprobat	2026 - Trim. I 2028
	18.2. Să asigure o finanțare adecvată pentru centrele care asistă și protejează victimele și presupusele victime ale traficului de persoane, inclusiv prin utilizarea veniturilor confiscate din infracțiunile legate de trafic de ființe umane;	18.2.1. Planificarea anuală a resurselor financiare necesare pentru funcționarea serviciilor specializate.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Afacerilor Interne Ministrul Finanțelor	Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de centre specializate funcționale Cuantumul alocațiilor anuale	2026 - Trim. I 2028
	18.3. Să asigure consiliere psihologică și asistență gratuită tuturor victimelor TFU, inclusiv victimelor străine, indiferent dacă sunt sau nu găzduite în centre de asistență.	18.3.1. Revizuirea cadrului normativ privind asistența victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane pe platforma serviciilor de zi.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	Organizația Internațională pentru Migrație	Cadrul normativ modificat	2026 - Trim. I 2028

¹⁸¹⁸ Paragraful 121 ibidem

19.	Autoritățile ar trebui să continue să ofere: ¹⁹					
	19.1. Formare și să dezvolte specializarea anchetatorilor, procurorilor și judecătorilor pentru a se ocupa de cazurile de trafic de persoane și pentru a se asigura că acestea nu sunt recalificate ca alte infracțiuni care prevăd pedepse mai ușoare și privează victimele traficului de ființe umane de accesul la protecție, sprijin și despăgubiri. Formarea privind traficul de persoane ar trebui să fie integrată în programele de formare obișnuite ale agenților de aplicare a legii, procurorilor și judecătorilor.	19.1.1. Organizarea formării conform Planului anual de formare continuă a activității de instruire destinate judecătorilor și procurorilor, axate pe investigarea și judecarea infracțiunilor de trafic de ființe umane, trafic de copii, precum și a infracțiunilor conexe;	Institutul Național al Justiției	Procuratura Generală Consiliul Superior al Magistraturii	Numărul de cursuri organizate Numărul de profesioniști instruiți	2026 - Trim. I 2028
		19.1.2. Asigurarea instruirilor de specializare a funcționarilor publici cu statut special.	Ministerul Afacerilor Interne	Procuratura Generală		
20.	Autoritățile ar trebui ²⁰ :					
	20.1. Să desfășoare campanii de informare specifice pentru a crește gradul de conștientizare cu privire la incriminarea utilizării produselor și/sau serviciilor persoanelor traficate și să sporească eforturile de sensibilizare a ofițerilor de poliție și a procurorilor cu privire la importanța identificării și urmăririi penale a persoanelor care comit infracțiuni în temeiul articolului 165-1 din CP, ca o măsură importantă în combaterea traficului de persoane.	20.1.1. Organizarea anuală a campaniilor informaționale.	Cancelaria de Stat Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Afacerilor Interne Autorități publice centrale Instituții publice	Procuratura Generală Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale Autorități publice locale	Numărde campanii organizate Numărul de persoane informate	2026 - Trim. I 2028
21.	Autoritățile ar trebui ²¹ :					

¹⁹ Paragraful 144 ibidem

²⁰ Paragraful 155 ibidem

²¹ Paragraful 167 ibidem

21.1. Să elaboreze măsuri suplimentare pentru a preveni traficul de persoane facilitat de tehnologii informaționale și de comunicare inclusiv prin investiții în consolidarea capacităților și în instrumente digitale pentru investigații proactive, oferind educație mediatică și digitală de înaltă calitate și consolidând cooperarea cu companiile tehnologii informaționale și de comunicare și furnizorii de servicii de internet.	21.1.1. Elaborarea măsurilor suplimentare pentru a preveni traficul de persoane facilitat de tehnologii informaționale și de comunicare;	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Procuratura Generală Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Măsuri suplimentare elaborate și aprobate la nivel de sector	2026 - Trim. I 2028
	21.1.2. Consolidarea structurilor competente din domeniul sistemului de justiție cu instrumente digitale pentru a asigura investigații proactive;	Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație	Număr de structuri din domeniul sistemului de justiție consolidate cu instrumente digitale	2026 - Trim. I 2028
	21.1.3. Organizarea educației mediatice și digitale de înaltă calitate pentru profesioniștii din cadrul MAI;	Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație	Numărul de evenimente/cursuri de educație mediatică și digitală organizate Numărul de persoane instruite	2026 - Trim. I 2028
	21.1.4. Actualizarea cadrului operațional de cooperare (memorandumuri, ghiduri, protocoale comune) și a celui regulativ cu companiile din domeniul tehnologiilor informaționale și comunicațiilor și furnizorii de servicii de internet.	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Procuratura Generală Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale Centrul pentru combaterea crimelor cibernetice Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației	Cadrul operațional elaborat și aprobat	2026 - Trim. I 2028

22.	Autoritățile ar trebui să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că victimele traficului de persoane au acces la asistență juridică și consiliere gratuite într-o etapă timpurie, inclusiv prin ²² :					
	22.1. Instituirea unui sistem prin intermediul Baroului Avocaților sau al Consiliului Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat pentru certificarea avocaților care sunt calificați să ofere asistență juridică victimelor traficului de persoane și asigurarea faptului că victimelor traficului de persoane li se desemnează în mod sistematic un avocat specializat	22.1.1. Actualizarea procedurilor interne de certificare a avocaților care sunt calificați să ofere asistență juridică victimelor traficului de persoane;	Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Proceduri interne de certificare a avocaților actualizate	2026 - Trim. I 2028
		22.1.2. Actualizarea standardelor de calitate ale activității avocaților care acordă asistență juridică garantată de stat victimelor traficului de ființe umane;	Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Standarde de calitate actualizate Numărul de victime informate și asistate juridic	2026 - Trim. I 2028
		22.1.3. Informarea de către organele de urmărire penală pe înțelesul victimei despre dreptul la asistență juridică garantată de stat cu înmânarea datelor de contact sau contactarea directă a Consiliului Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat.	Ministerul Afacerilor Interne Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat	Procuratura Generală Organizații necomerciale	Numărul de victime cărora li s-a înmănat datele de contact ale CNAJGS; Numărul de cazuri de contactare nemijlocită a CNAJGS de către organul de urmărire penală Numărul de victime asistate juridic;	2026 - Trim. I 2028
	22.2. Asigurarea unei finanțări adecvate pentru asistență juridică și asistență juridică gratuită pentru victimele traficului de persoane, inclusiv atunci când aceasta este furnizată de avocați specializați din cadrul ONG-urilor.	22.2.1. Actualizarea/eficientizarea mecanismelor de finanțare adecvată pentru asistență juridică și asistență juridică gratuită pentru victimele traficului de persoane.	Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat Ministerul Justiției	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Mecanisme de finanțare actualizate/eficientizate	2026 - Trim. I 2028
23	Autoritățile ar trebui ²³ :					

²² Paragraful 172 ibidem

²³ Paragraful 184 ibidem

	23.1. Să introducă în lege dreptul pentru victimele străine ale traficului de ființe de a primi un permis de ședere reînnoibil atunci când șederea lor în țară este necesară din cauza situației lor personale.	23.1.1. Modificarea cadrului normativ și a celui operațional pe domeniul protecției cetățenilor străini cu statut de victime ale traficului de ființe umane	Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Cadrul normativ și operațional modificat și aprobat	2026 - Trim. I 2028
	GRETA invită autoritățile					
24.	Să evalueze eficacitatea acestor activități prin măsurarea impactului lor. Campaniile viitoare ar trebui să abordeze, de asemenea, tendințele și formele noi și emergente ale traficului de persoane ²⁴ .	24.1. Elaborarea unei metodologii de măsurarea a impactului campaniilor informaționale organizate	Cancelaria de Stat Autoritățile publice centrale	Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Metodologia elaborată și aprobată	2026 - Trim. I 2028
25.	Să efectueze cercetări privind vulnerabilitățile persoanelor LGBTI la traficul de persoane și să ia măsuri adecvate pentru a aborda orice vulnerabilități identificate ²⁵ .	25.1. Conlucrarea cu organizații necomerciale în vederea efectuării analizei și identificării criteriilor de vulnerabilitate a persoanelor LGBTI la traficul de persoane;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Consiliul pentru Egalitate Organizații necomerciale	Analiza efectuată	2026 - Trim. I 2028
		25.2. Studiarea fenomenului și tendințelor traficului de ființe umane și a celor mai vulnerabile categorii ale populației expuse acestui flagel în tematica tezelor de master	Ministerul Educației și Cercetării	Instituții de învățământ superior	Număr de teze de master elaborate	
26.	Să continue să prevină retraumatizarea și intimidarea victimelor traficului de persoane în timpul anchetei, precum și în timpul și după procedurile judiciare. Aceasta include asigurarea faptului că autoritățile de aplicare a legii și judiciare sunt dotate cu resursele tehnice necesare pentru a pune pe deplin în aplicare dispozițiile legale referitoare la interviurile cu victimele. ²⁶	26.1.1. Elaborarea cadrului metodologic/operațional pentru profesioniștii din cadrul sistemului organelor de drept și celui de justiție ca să prevină traumatizarea repetată și intimidarea victimelor traficului de ființe umane;	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Justiției	Procuratura Generală Consiliul Suprem al Magistraturii Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Cadrul metodologic și operațional modificat și aprobat	2026 - Trim. I 2028

²⁴ Paragraful 29 ibidem

²⁵ Paragraful 85 ibidem

²⁶ Paragraful 152 ibidem

		26.1.2. Asigurarea funcționalității camerelor de audiere prin alocare resurselor financiare necesare și dotării tehnice acestora;	Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Justiției	Procuratura Generală Ministerul finanțelor Consiliul Suprem al Magistraturii Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Numărul de camere funcționale și dotate tehnic Numărul de victime TFU audiate	2026 - Trim. I 2028
		26.1.3. Crearea și asigurarea funcționalității a două centre regionale Barnahus (Centru și Sud) de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor”;	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	UNICEF Organizații necomerciale	2 centre regionale create Numărul de beneficiari deserviți	2026 - Trim. I 2028
		26.1.4. Instruirea agenților statului care se află în contact cu victima: polițiști de sector, ofițeri de investigație, ofițeri de urmărire penală, procurori, judecători personal tehnic privind atitudinea față e victime, modalitatea și tehnica audierii victimelor, măsuri de intervenție în caz de intimidare a victimelor.	Ministerul Afacerilor Interne Institutul Național de Justiție	Procuratura Generală Organizația Internațională pentru Migrație Organizații necomerciale	Număr de instruiți, Număr de victime audiate în condiții speciale; Număr de victime în privința cărora au fost aplicate măsuri de protecție; Număr de cazuri penale pornite pe art.314 CP;	2026 - Trim. I 2028
27.	Să ratifice cel de-al doilea Protocol adițional la Convenția privind criminalitatea informatică privind cooperarea consolidată și divulgarea probelor electronice ²⁷ .	27.1. Ratificarea celui de-al doilea Protocol adițional la Convenția privind criminalitatea informatică privind cooperarea consolidată și divulgarea probelor electronice.	Ministerul Afacerilor Interne	Organizația Internațională pentru Migrație	Proiect de lege pentru ratificare elaborat și adoptat	2026 - Trim. I 2028

²⁷ Paragraful 168 ibidem